
25/06/2021 COMPRASNET - O SITE DE COMPRAS DO GOVERNO

https://www.comprasnet.gov.br/pregao/pregoeiro/ata/TermoJulg.asp?prgCod=912251&acao=A&tipo=t 1/5

Pregão Eletrônico

GOVERNO DO ESTADO DE RONDONIA
Superintendência Estadual de Compras e Licitações



Termo de Adjudicação do Pregão Eletrônico

Nº 00782/2020




Às 09:45 horas do dia 25 de junho de 2021, após analisado o resultado do Pregão nº 00782/2020, referente ao
Processo nº 0019012656202028,
o pregoeiro, Sr(a) IAN BARROS MOLLMANN, ADJUDICA aos licitantes vencedores os
respectivos itens, conforme indicado no quadro Resultado da Adjudicação.


**OBS: Itens com recursos serão adjudicados pela Autoridade competente e constarão no termo de julgamento.




Resultado da Adjudicação

Item: 1
Descrição: Câmera digital
Descrição Complementar: CÂMERA FOTOGRÁFICA PROFISSIONAL
MIRROLESS , com as seguintes especificações:
Formato da câmera: APS-C (fator de colheita 1.5x) Píxeis: 24,2 megapixels Resolução máxima: 6240 x 4160
Proporção da tela: 1: 1, 3: 2, 16: 9 Tipo de sensor: CMOS Tamanho do Sensor: 23,5 x 15,6 mm Formato de arquivo
de imagem: JPEG, RAW Profundidade De Bit: 14 bitsControle de exposição Sensibilidade ISO: Auto, 160 a 12800
(Extensão: 80 a 51200) Velocidade do obturador: Obturador	Mecânico: 1/8000 a 900 segundos (CONFORME TERMO
DE REFERÊNCIA).
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP/Equiparada
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 1 Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Estimado: R$ 7.974,0000 Intervalo Mínimo entre Lances:
2,00 %
Situação:
Cancelado no julgamento

Eventos do Item
Evento Data Observações

Cancelado no
julgamento

25/06/2021
09:20:42

Item cancelado no julgamento. Motivo: Pelos motivos já informados na
recusa da proposta.

Item: 2
Descrição: Câmera digital
Descrição Complementar: CÂMERA FOTOGRÁFICA PROFISSIONAL	DSLR com	as seguintes especificações mínimas:
tipo DSLR com sensor Full Frame de 26.2 megapixels, dual pixel CMOS AF e Modo Movie Servo AF, velocidade
máxima do obturador 1/4000 s, processador de imagem DIGIC 7, ISO 100- 40000 expansível para ISO 50- 102400,
sensor de medição de RGB +IR de 7560 pixels, sistema de AF de 45 pontos de detecção de fase, monitor Clear View
LCD II de 3,0 polegadas com tela de toque, Sistema Wi_Fi, GPS, NFC e Bluetooth,	 entradas Microfones, HDMI C
(Mini), Mini-USB, USB 2, formato de cartão SDCX /SDCHC /SD, formatos de arquivos Imagens: JPEG, RAW
(CONFORME TERMO DE REFERÊNCIA).
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP/Equiparada
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 2 Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Estimado: R$ 24.489,8600 Intervalo Mínimo entre Lances:
2,00 %
Situação:
Adjudicado

Adjudicado para: PATRIC DIEGO CAMPOS ANDRADE , pelo melhor lance de R$ 24.480,0000	.

Eventos do Item
Evento Data Observações

Adjudicado 25/06/2021
09:44:36

Adjudicação individual da proposta. Fornecedor: PATRIC DIEGO CAMPOS ANDRADE,
CNPJ/CPF: 31.672.925/0001-02, Melhor lance: R$ 24.480,0000

Item: 3
Descrição: Microfone



25/06/2021 COMPRASNET - O SITE DE COMPRAS DO GOVERNO

https://www.comprasnet.gov.br/pregao/pregoeiro/ata/TermoJulg.asp?prgCod=912251&acao=A&tipo=t 2/5

Descrição Complementar: KIT DE MICROFONE - TRANSMISSOR LAPELA E RECEPTOR DUPLO, com	 as	 seguintes
especificações técnicas : Tipo de oscilador: Oscilador de controle sintetizado PLL; Faixa de Freqüência da Operadora:
556,71 MHz-575,98 MHz (Transmissor: A) 576,39 MHz-595,66	MHz (transmissor: B); com Canais: 48 , Resposta de
frequência: 40 Hz a 18 kHz (+/- 3dB), Faixa de operação: 100m (sem obstáculo) Sistema MONO e Estéreo Antena:
antena de fio 1 / 4?, Conector de entrada de áudio: mini jack de 3,5 mm P2 Sinal para taxa de ruído: 70dB ou mais;
Distorção: 0,5% ou menos, Nível de saída de fone de ouvido: 30mW (16O) Nível de saída de áudio: -60dBV; Fonte de
alimentação: Duas pilhas tamanho AA (Em cada aparelho) Tempo de operação: cerca de 4 horas (CONFORME TERMO
DE REFERÊNCIA).
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP/Equiparada
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 1 Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Estimado: R$ 1.539,8500 Intervalo Mínimo entre Lances:
2,00 %
Situação:
Cancelado por inexistência de proposta

Item: 4
Descrição: Câmera digital
Descrição Complementar: CÂMERA FILMADORA
com	as	seguintes especificações ou superior: Câmera Câmera Full
HD; 3 Sensores CMOS de 1/2.8?; 1080p / 1080i / 720p; Codecs XAVC-S, AVCHD 2.0, DV; Lente G Grande Angular
integrada 20x; 3G/HD-SD- SDI e Saída HDMI; Duplas Entradas XLR; Luz dimerizável embutida; Movimento lento e
rápido; Cartões Memory Stick PRO Duo e SDXC/SDHC; Iluminação	 Mínima 1.2 lux at 1/30 Vel. Obturador; com
Lentes de Distância Focal 4.1 to 82mm, Distância Focal Equivalente de 35mm 28.8 to	 576mm,	 com gravação
Compatibilidade do sistema de transmissão NTSC; Modos de Gravação XAVC S 4:2:0 8-Bit: 1920 x 1080p at
23.98/29.97/59.94 fps (50 Mb/s) AVCHD 4:2:0 8-Bit: 1920 x 1080p at 23.98/29.97/59.94 fps (17 to 28 Mb/s)
(CONFORME TERMO DE REFERÊNCIA).
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP/Equiparada
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 1 Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Estimado: R$ 11.694,7500 Intervalo Mínimo entre Lances:
2,00 %
Situação:
Cancelado no julgamento

Eventos do Item
Evento Data Observações

Cancelado no
julgamento

25/06/2021
09:21:05

Item cancelado no julgamento. Motivo: Pelos motivos já informados na
recusa da proposta.

Item: 5
Descrição: Estabilizador - fotografico
Descrição Complementar: ESTABILIZADOR DSRL , com	 as	 seguintes especificações ou superior: Comprimento
máximo: aprox. 60 cm, Comprimento mínimo: Aprox. 38 CM, Breve Escala placa de lançamento: 60 mm em cada
lado, Material: liga de alumínio, Rolamento de peso capacidade: 0.4 ~ 3.5 KG e Peso: aprox. 2100 G (CONFORME
TERMO DE REFERÊNCIA).
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP/Equiparada
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 1 Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Estimado: R$ 545,8600 Intervalo Mínimo entre Lances:
2,00 %
Situação:
Cancelado por inexistência de proposta

Item: 6
Descrição: Iluminador para filmagem
Descrição Complementar: ILUMINADOR LED C/ FONTE E TRIPÉ DE SUPORTE	2MTS Formado por 600 leds de alta
qualidade de luz e de cor ajustável 3200K- 5500K , 300 leds com lâmpadas com temperatura de 3200K e outros 300
leds de 5500K, satisfaz completamente a exigência de uso sob vários tipos de ambientes, ideal para filmagem e
fotografias em estúdio ou em eventos externos. (CONFORME TERMO DE REFERÊNCIA).
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP/Equiparada
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 1 Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Estimado: R$ 1.304,6300 Intervalo Mínimo entre Lances:
2,00 %
Situação:
Cancelado por inexistência de proposta

Item: 7
Descrição: Switch
Descrição Complementar: NOTEBOOK PARA EDIÇÃO DE VÍDEO com Processador frequência de 3,2GHz @4.6GHz,
de 8ª geração, Boost de Tecnologia InTru 3D: Tecnologia de alta definição Clear, Video: Clear Video Technology: Nº de
telas suportadas: 3 Revisão de PCI Express: 3. 0, Configurações PCI Express: Up to 1x16 or 2x8 or 1x8+2x4 Nº.
máximo de linhas PCI Express: 16 Soquetes suportados: FCLGA1151 Memória Optane suportada: Tecnologia Intel
Turbo Boost: 2. 0 Tecnologia Intel vPro: Tecnologia Hyper-Threading Intel: com 2,6GHz ou superior e 8 GB de RAM ,



25/06/2021 COMPRASNET - O SITE DE COMPRAS DO GOVERNO

https://www.comprasnet.gov.br/pregao/pregoeiro/ata/TermoJulg.asp?prgCod=912251&acao=A&tipo=t 3/5

com Placa de vídeo com 2 GB de memória dedicada ; com HD de no minimo 1 TB e Tela Full HD de 17,3''
(CONFORME ADENDO MODIFICADOR Nº 01.)
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP/Equiparada
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 2 Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Estimado: R$ 12.536,4800 Intervalo Mínimo entre Lances:
2,00 %
Situação:
Adjudicado

Adjudicado para: SILVANE CRISTINA DOS SANTOS VICENTE , pelo melhor lance de R$ 12.536,4800	.

Eventos do Item
Evento Data Observações

Adjudicado 25/06/2021
09:45:12

Adjudicação em grupo da proposta. Fornecedor: SILVANE CRISTINA DOS SANTOS
VICENTE, CNPJ/CPF: 35.316.374/0001-03, Melhor lance: R$ 12.536,4800

Item: 8
Descrição: Tripé
Descrição Complementar: TRIPÉ	 CABEÇA HIDRÁULICA PROFISSIONAL	 VÍDEO 4KG,	 com	 as seguintes
Características: Estrutura de alumínio, cor preta, nível bolha, cabeça hidráulica, Altura mínima (cm): 81; Altura
máxima (cm): 180; Altura recolhida (cm): 93; Seções: 3; Diâmetro Pernas (mm): 75; Diâmetro da rosca: 1/4";
Capacidade de carga (kg): 4; Peso do tripé (kg): 2,9; Material: Alumínio. (CONFORME TERMO DE REFERÊNCIA).
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP/Equiparada
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 1 Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Estimado: R$ 813,4400 Intervalo Mínimo entre Lances:
2,00 %
Situação:
Cancelado por inexistência de proposta

Item: 9
Descrição: Câmera digital
Descrição Complementar: CÂMERA DE AÇÃO., contendo as seguintes características: Recursos conectados : Wi-Fi
+ Bluetooth® | GPS ativado | Conecta-se ao aplicativo ; Modos de câmera + configurações : foto de 12MP; Vídeo,
4K60, FOV amplo. Espaço de tempo; Vídeo do TimeWarp 2.0 | Time Lapse Video; Entrada de microfone de áudio de
3,5 mm com Modelo de mídia para adaptador de microfone 3,5 mm Captura de áudio RAW (formato .wav) e Bateria
recarregável | Montagem adesiva curva | Fivela de montagem | Cabo USB-C | Parafuso de polegar (CONFORME
TERMO DE REFERÊNCIA).
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP/Equiparada
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 1 Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Estimado: R$ 2.808,1500 Intervalo Mínimo entre Lances:
2,00 %
Situação:
Adjudicado

Adjudicado para: PATRIC DIEGO CAMPOS ANDRADE , pelo melhor lance de R$ 2.800,0000	.

Eventos do Item
Evento Data Observações

Adjudicado 25/06/2021
09:45:12

Adjudicação em grupo da proposta. Fornecedor: PATRIC DIEGO CAMPOS ANDRADE,
CNPJ/CPF: 31.672.925/0001-02, Melhor lance: R$ 2.800,0000

Item: 10
Descrição: Aparelho telefônico celular
Descrição Complementar: APARELHO CELULAR - com sistema de câmera tripla	 (ultra-angular, grande-angular	 e
teleobjetiva); Até 20 horas de reprodução de vídeo; Resistência à água — até 4 metros por até 30 minutos; Tela
Super Retina XDR de 5,8 pol. ou 6,5 pol; com Distância focal de 52 mm Abertura ƒ/2.4; Lente de 6 elementos;
Estabilização óptica de imagem; Zoom óptico de 2x; Sensor de 12 MP; alcance de zoom óptico de 4x; vídeo de 4k a
60 qps; chip U1 e o iOS 13
(CONFORME TERMO DE REFERÊNCIA).
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP/Equiparada
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 2 Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Estimado: R$ 16.250,5000 Intervalo Mínimo entre Lances:
2,00 %
Situação:
Adjudicado

Adjudicado para: PATRIC DIEGO CAMPOS ANDRADE , pelo melhor lance de R$ 14.288,0000	.

Eventos do Item



25/06/2021 COMPRASNET - O SITE DE COMPRAS DO GOVERNO

https://www.comprasnet.gov.br/pregao/pregoeiro/ata/TermoJulg.asp?prgCod=912251&acao=A&tipo=t 4/5

Evento Data Observações

Adjudicado 25/06/2021
09:45:12

Adjudicação em grupo da proposta. Fornecedor: PATRIC DIEGO CAMPOS ANDRADE,
CNPJ/CPF: 31.672.925/0001-02, Melhor lance: R$ 14.288,0000

Item: 11
Descrição: Memória em cartão magnético
Descrição Complementar: CARTÃO DE MEMÓRIA FORMATO DO CARTÃO SDXC, Velocidade de leitura 150 MB/s,
Classe de velocidade	 10, InterfaceUHS-I, Classe de velocidade	 UHS-IU3, Velocidade de gravação 60 MB, com
capacidade de armazenamento de 64GB.
(CONFORME TERMO DE REFERÊNCIA).
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP/Equiparada
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 6 Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Estimado: R$ 1.679,4600 Intervalo Mínimo entre Lances:
2,00 %
Situação:
Cancelado por inexistência de proposta

Item: 12
Descrição: Lente
Descrição Complementar: LENTE LEVE E DE PERFIL BAIXO PARA UTILIZAÇÃO DIÁRIA Grande angular E 16 mm
F2.8 (SEL16F28) abertura circular de 7 lâminas para uma desfocagem ou "bokeh"Focagem rápida e ágil Projetada
para uso em câmeras no formato APS-C, essa lente de 16 mm fornecerá uma perspectiva de grande angular com
uma distância focal equivalente a 35mm de 24mm.
(CONFORME TERMO DE REFERÊNCIA).
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP/Equiparada
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 1 Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Estimado: R$ 2.370,0000 Intervalo Mínimo entre Lances:
2,00 %
Situação:
Cancelado por inexistência de proposta

Item: 13
Descrição: Lente
Descrição Complementar: LENTE PARA CÂMERA DSRL com as seguintes especificações mínimas: Lente para
câmera 50 mm f / 1.8 STM (stepping motor de focagem autômatica) lente compatível com todas as câmeras digitais
e de filme SLR comprimento focal eficaz: 50 milímetros com câmeras digital ou película de 35 mm sensor full-frame
80 milímetros com Câmaras de sensor APS-C, distância de foco mínimo: 13.8”, abertura mínima f / 22 construção
lente: 6 elementos em 5 grupos lâminas, do diafragma: 7 tamanho do filtro / ligação: 49 milímetros lente é de 2-3 /
4” de diâmetro, 1-9 / 16” de comprimento, para a referida câmera do item 01 ou equivalente. (CONFORME TERMO
DE REFERÊNCIA).
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP/Equiparada
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 1 Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Estimado: R$ 722,8000 Intervalo Mínimo entre Lances:
2,00 %
Situação:
Cancelado por inexistência de proposta

Item: 14
Descrição: Mala
Descrição Complementar: MALETA	 PRA TRANSPORTE DE CÂMERA com as seguintes especificações mínimas:
Maleta resistente tipo case paraequipamento fotográfico resistente, robusta e leve, cor preto, com duas abas para
trancar com cadeado fechamento com o ring (junta tórica) que garante um fechamento sob pressão e dupla tranca
que garante um fechamento perfeito, camada espuma interna modular, camadas de espuma caixa de ovo (1 na
tampa e 1 no fundo) medidas 184 mm x 363 mm x 493 mm ou equivalente. (CONFORME TERMO DE REFERÊNCIA).
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP/Equiparada
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 1 Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Estimado: R$ 589,9000 Intervalo Mínimo entre Lances:
2,00 %
Situação:
Cancelado por inexistência de proposta

Item: 15
Descrição: Estabilizador de luz fluorescente ( ballast )
Descrição Complementar: LUZ CONTÍNUA TIPO PAINEL APUTURE AL- MX branca-quente/branca- fria, com as
seguintes características: Cor da luz: branco-quente/branco frio; Fonte de alimentação: bateria recarregável; Tem
dimmer; Temperatura mínima de cor de 2800K e máxima de 6500K; Alimentação	Bateria recarregável; Temperatura
mínima do cor 2800 K; Temperatura máxima do cor 6500 K; Formatos da luz em Painel; Dimerizável e Tensão de
operação de 5V (CONFORME TERMO DE REFERÊNCIA).
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP/Equiparada
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 1 Unidade de fornecimento: Unidade



25/06/2021 COMPRASNET - O SITE DE COMPRAS DO GOVERNO

https://www.comprasnet.gov.br/pregao/pregoeiro/ata/TermoJulg.asp?prgCod=912251&acao=A&tipo=t 5/5

Valor Estimado: R$ 912,6000 Intervalo Mínimo entre Lances:
2,00 %
Situação:
Cancelado por inexistência de proposta

Item: 16
Descrição: Carregador bateria
Descrição Complementar: KIT	 CARREGADOR DUPLO DE BATERIA com as seguinte especificações: Tensão de
Trabalho: 6.7V- 7.2V; Bateria: Duas Baterias	 NP-FZ100; Dimensões: 126,9 x 107,9 x 61,8 mm; Peso: 272 g;
Câmeras Compatíveis com o Baterry Grip Meike MK- A9; Câmera Sony A9 Mirrorless; Câmera Sony A7 III Mirrorless;
Câmera Sony A7R III Mirrorless. (CONFORME TERMO DE REFERÊNCIA).
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP/Equiparada
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 1 Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Estimado: R$ 24,3200 Intervalo Mínimo entre Lances:
2,00 %
Situação:
Cancelado por inexistência de proposta

Fim do documento


